すさみ町防災センター

平成 31 年 3 月

和歌山県西牟婁郡すさみ町

すさみ町防災センター竣工にあたって…

～安心・安全なまちづくりのために～

平成 31 年３月吉日

すさみ町長 岩 田 勉

この度、町の新たな防災活動拠点となる「すさみ町防災センター」が完成いたしました。これも

ひとえに日頃からご支援、ご協力いただいている住民の皆様をはじめ関係各位のご尽力の賜物と心

から感謝申し上げます。

私たちの町には近い将来、南海トラフを震源とした地震と津波による深刻な被害が想定されてい

ます。その危機管理対策として、津波浸水想定区域内に位置していた消防署、消防団第一分団屯所

を移転し、被災時の役場代替庁舎としてこの施設を建設しました。大規模災害時にはこの地に災害

対策本部を設置し、情報収集等の災害対応の拠点として使用することを想定しています。

この施設が、町の掲げる「安心・安全なまちづくり」の礎として、迅速かつ的確に住民の皆様の

期待に応えることが出来るものと確信しております。

今後とも住民の皆様の安心・安全のために取り組んでいく所存でございますので、より一層のご

協力を賜りますようお願い申し上げます。

施 設 案 内

１階には消防団屯所、消防署が設けられています。

消防署車庫には、ホイスト式クレーンを設け、資機材

や支援物資の受け入れをスムーズに行うことができま

す。

 緊急車両用の使用を想定した自家用給油施設にはガソ

リン４０００ℓ、軽油２０００ℓを備蓄しています。
１階

津波の被害を伴う大規模災害時には、この施設が代替庁

舎となり、災害対策本部を設置します。行政の重要データ

を守るため、役場のサーバー室が移転設置されています。

また防災行政無線のデジタル化と並行して、来年度防災シ

ステムを導入する予定となっています。

自家発電設備を備え、100 時間稼働することができま

す。

２階

消防署事務室 出動準備室 救急消毒室

消防団屯所

備蓄倉庫

多目的室 自家用発電設備

自家用給油施設

災害対策本部室

和 室

消防署車庫

所 在 地 すさみ町周参見2928-1

構 造 鉄筋コンクリート2階建

延 床 面 積 1674.39㎡

敷 地 面 積 2957.19㎡

建 築 面 積 988.44㎡

総 事 業 費 670,206千円

完 成 日 平成31年1月18日

【工事関係者】

設 計 株式会社　堀田設計

工 事 施 工 後工務店・吉田組　共同企業体

工 事 監 理 株式会社　川建築事務所

すさみ町防災センターの概要